
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza , il   Vice Segretario dott.  Giuseppe 
Capozzolo. 

 
 

Si da atto che l’assessore LAMPASONA   partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  470   del  25/09/2023 

 
OGGETTO :    SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE 
SCADENTI NEL PERIODO 27/07/2023 – 31/12/2023 (Accordo ABI – ANCI – UPI del 27 
luglio 2023) BANCA INTESA SAN PAOLO. 
  
 
    

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTICINQUE    del mese di  SETTEMBRE alle ore  

13,26 nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         /               / 
 



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO: SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE 
SCADENTI NEL PERIODO 27/07/2023 – 31/12/2023 (Accordo ABI – ANCI – UPI del 27 
luglio 2023) BANCA INTESA SAN PAOLO. 
 
 
PREMESSO CHE: 
  

• che in considerazione delle difficoltà determinate dall’attuale emergenza dovuta 

all’aumento dei costi energetici;  

• che in data 27/07/2023 è stato sottoscritto un Accordo tra da ABI, ANCI e UPI, con la 

finalità di  alleggerire  gli  oneri  da  indebitamento  degli  Enti  Locali  in  considerazione  

delle  difficoltà determinate dall’emergenza dovuta all’aumento dei costi energetici;  

• che  con  il  predetto  Accordo  si  definiscono  le  linee  guida  sulla  base  delle  quali  le  

banche aderenti potranno procedere alla sospensione del pagamento della quota capitale 

delle rate dei  mutui,  erogati  in  favore  degli  Enti  Locali  in  scadenza  nel  periodo  27  

luglio  2023  -  31 dicembre 2023; 

• che  il  Comune di Agropoli ha  sottoscritto  con  BANCA INTESA SAN PAOLO il contratto di 

mutuo n°202899. 

CONSIDERATO che per poter beneficiare della sospensione, il finanziamento deve avere le 

seguenti caratteristiche:  

• essere stipulato con la forma tecnica del mutuo; 

• intestati agli Enti Locali con oneri di rimborso interamente a proprio carico;  

• il soggetto debitore e il soggetto beneficiario devono essere coincidenti;  

• non deve essere stato concesso in base a leggi speciali;  

• deve essere in corso di ammortamento;  

• non deve presentare rate scadute e non pagate da oltre 90 giorni al momento di 

presentazione della domanda; 

• la durata complessiva, a seguito della sospensione, non deve eccedere i 30 anni. 

 

PRESO ATTO CHE:  

• alla scadenza delle rate ricomprese  nel periodo dal 27/07/2023 al 31/12/2023 questo 

Ente  dovrà corrispondere,  per  il mutuo sopra indicato,  unicamente  gli  interessi  

calcolati  al  tasso  pattuito  sul corrispondente debito residuo riferito alla data di 

sospensione;  

• la sospensione determina, per ciascuno dei predetti mutui, la traslazione del piano di 

ammortamento per un analogo periodo senza necessità di rilascio di nuove garanzie;  

• la durata complessiva di ciascun mutuo a seguito della sospensione non può comunque 

superare i 30 anni;  



  

• restano fermi tutti gli altri termini e condizioni dei predetti mutui escludendosi ogni 

effetto normativo; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
  

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’adesione alla sospensione del 
pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in scadenza nel periodo 27/07/2023 – 
31/12/2023 come da accordo ABI – ANCI – UPI del 27/07/2023;  
 
3) di incaricare il Responsabile dell' Area Finanziaria a porre in essere tutte le attività 
finalizzate alla formalizzazione della sospensione delle rate;  
 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
Agropoli 25/09/2023                                             
                                                                                                     Il Sindaco   
                                                                                   f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il 
Responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 25/09/2023                                             
                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                            f.to   dott. Valeriano Giffoni 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 25/09/2023                                             
                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                     f.to     Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

 la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Responsabile dell’area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL VICE SEGRETARIO  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 28.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 28.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


